[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕХСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2017  года

                                             № 103

с. Трехсельское

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного

земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах
Трехсельского сельского поселения Успенского района
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трехсельского сельского поселения Успенского района постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах Трехсельского сельского поселения Успенского района.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Трехсельского сельского поселения Успенского района и разместить на официальном сайте администрации Трехсельского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Трехсельского сельского

поселения Успенского района                                                            Т.И. Калза

Приложение

к постановлению администрации

Трехсельского сельского

поселения Успенского района

от 19.12.2017г.  №  103
Порядок

предоставления бесплатного

земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах

Трехсельского сельского поселения Успенского района
Порядок предоставления бесплатного земельного участка на кладбищах Трехсельского сельского поселения разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трехсельского сельского поселения Успенского района в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области организации ритуальных услуг.

Обязанность по координации вопросов, связанных с организацией мест захоронения на территории Трехсельского сельского поселения Успенского района, возлагается на администрацию Трехсельского сельского поселения Успенского района (далее - уполномоченный орган).

1. Места для захоронения предоставляются в день обращения гражданина в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении места для захоронения.

2. Предоставление места для захоронения осуществляется на основании решения уполномоченного органа.

3. Супруг(а), близкий родственник, иной родственник, законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, которому в соответствии с решением уполномоченного органа предоставлено место для захоронения, является ответственным за захоронение.

4. Для предоставления места для захоронения, супруг(а), близкий родственник, иной родственник, законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего представляют в уполномоченный орган следующие документы:

заявление о предоставлении места для захоронения с указанием фамилии имени отчества умершего, которого собираются захоронить (Приложение 1) либо:

заявление о предоставлении места для родственного захоронения с указанием фамилии имени отчества умершего, которого собираются захоронить (Приложение 2);

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника для сверки;

копия медицинской справки о смерти и паспорта умершего (погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет - свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копии самостоятельно оформленного в органах ЗАГСа свидетельства о смерти (оригиналы документов предоставляются для сверки).

5. На основании представленных документов принимается решение уполномоченного органа о предоставлении места для захоронения (Приложение 3).

6. На местах захоронения подзахоронение допускается только в родственные могилы.

7. Подзахоронение умершего на участке земли, занятым захоронением, производится по письменному заявлению лица, на которое зарегистрировано родственное захоронение (приложение  4).

8. На территории поселения каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).

9. На территории кладбища поселения бесплатно предоставляются участки земли следующих размеров:

для погребения тела (останков) умершего в гробу предоставляется участок земли площадью 5 кв.м. Расстояние между могилами по длинной и короткой сторонам могил должно быть не менее 0,5 м и 0, 5м соответственно. Длина могилы должна быть не менее 2,0 м, ширина - 1,0 м, глубина - 1,5м.;

при захоронении умерших детей размеры могил могут быть соответственно уменьшены. Места для перезахоронения останков должны иметь размеры 1,0м х 1,0м;

при захоронении в гробу в существующие семейные ограды расстояние между гробами должно быть не менее 0,5м.

10. Погребение может производиться только при наличии медицинского и государственного свидетельства о смерти и после идентификации (опознания) личности умершего лицом, взявшим на себя обязанность провести погребение (в том числе родственником или близким умершего), решения уполномоченного органа о предоставлении места для захоронения.

11. При погребении останков деформированных или разрушенных тел после судебно-медицинской или генетической экспертизы они должны помещаться в запаянные гробы или капсулы, обеспечивающие санитарно-эпидемиологическую безопасность, и в ходе погребения не вскрываться.

12. По соображениям психологической безопасности не рекомендуется проводить погребение с открытием гроба в случаях, когда облик умершего деформирован или обезображен. Для проведения погребения с открытием гроба в таких случаях рекомендуется прибегать к услугам пастижеров-косметологов и бальзамировщиков, проводящих реконструкцию тел.

13. Не допускается погребение в одном гробу, капсуле останков нескольких умерших.

14. Выбор гроба следует проводить, исходя из вида транспортировки останков и вида погребения. Для длительной транспортировки следует использовать металлические герметичные гробы-контейнеры с иллюминатором для идентификации личности умершего. При их отсутствии транспортировку следует проводить после идентификации личности в запаянном оцинкованном, гробу.

15. Для погребения в землю могут применяться различные типы деревянных гробов или гробов из иных поддающихся минерализации материалов. Для переноса на руках гроб рекомендуется оснащать легко снимающимися поручнями или ручками.

16. Каждое захоронение регистрируется в книге установленной формы. Книга регистрации захоронений ведется уполномоченным органом, является документом строгой отчетности.
17. На кладбищах разрешается, по желанию родственников, захоронение умерших рядом с ранее умершими супругами или близкими родственниками при наличии свободного участка земли и документов, подтверждающих родственные связи.

18. Создаваемые, а также существующие места погребений и захоронений не подлежат сносу и могут быть перенесены по решению уполномоченного органа в случае угрозы постоянных затоплений, оползней и других стихийных бедствий.

Ведущий специалист администрации
Трехсельского сельского поселения
Успенского района

О.А. Пащенко
Приложение 1

к Порядку

предоставления бесплатного

земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах

Трехсельского сельского поселения
Успенского района

Главе Трехсельского сельского

поселения  Успенского района
________________________

(Ф.И.О.)

от _________________________________

_________________________________

_________________________________

(Ф.И.О.)

зарегистрированного по адресу:

___________________________________

___________________________________

тел. ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕСТА ДЛЯ ЗАХОРОНЕНИЯ

Прошу Вас предоставить место на кладбище _______________________________________

(местонахождение)

для захоронения умершего «___» ____________ 20___ года  _________________________)

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. умершего)

«_____» ______________ 20____г.

_______________________

(подпись)

Приложение (в нужном квадрате поставить V)

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал документа предоставляется для сверки);

копия медицинской справки о смерти и паспорта умершего (погибшего);

копия свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего);

свидетельства о рождении при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копия самостоятельно оформленного в органах ЗАГСа свидетельства о смерти (оригиналы документов предоставляются для сверки);

иное.

Приложение 2
к Порядку

предоставления бесплатного

земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах

Трехсельского сельского поселения
Успенского района

Главе Трехсельского сельского

поселения  Успенского района
________________________

(Ф.И.О.)

от _________________________________

_________________________________

_________________________________

(Ф.И.О.)

зарегистрированного по адресу:

___________________________________

___________________________________

тел. ____________________________

Прошу Вас предоставить место родственного захоронения на кладбище ________________________________ для захоронения умершего «___» ________________

(местонахождение)

20___ года   __________________________________________________________________

(Ф.И.О. умершего)

«_____» ______________ 20____г.

_______________________

(подпись)

Приложение (в нужном квадрате поставить V)

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал документа предоставляется для сверки);

копия медицинской справки о смерти и паспорта умершего (погибшего);

копия свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего);

свидетельства о рождении при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копия самостоятельно оформленного в органах ЗАГСа свидетельства о смерти (оригиналы документов предоставляются для сверки);

иное.

Приложение 3
к Порядку

предоставления бесплатного

земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах

Трехсельского сельского поселения
Успенского района

Главе Трехсельского сельского

поселения  Успенского района
________________________

(Ф.И.О.)

от _________________________________

_________________________________

_________________________________

(Ф.И.О.)

зарегистрированного по адресу:

___________________________________

___________________________________

тел. ____________________________

РЕШЕНИЕ

уполномоченного органа  о предоставлении места для захоронения
На основании заявления ___________________________________ предоставить место для

(Ф.И.О.)

одиночного (родственного) захоронения на кладбище _______________________________

(местонахождение)

умершего _____________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

Глава

Трехсельского сельского поселения
Успенского района
__________________ ___________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Приложение (в нужном квадрате поставить V)

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал документа предоставляется для сверки);

копия медицинской справки о смерти и паспорта умершего (погибшего);

копия свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего);

свидетельства о рождении при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копия самостоятельно оформленного в органах ЗАГСа свидетельства о смерти (оригиналы документов предоставляются для сверки);

иное.

Приложение 4
к Порядку

предоставления бесплатного

земельного участка для погребения тел умерших на кладбищах

Трехсельского сельского поселения
Успенского района

Главе Трехсельского сельского

поселения  Успенского района
________________________

(Ф.И.О.)

от _________________________________

_________________________________

_________________________________

(Ф.И.О.)

зарегистрированного по адресу:

___________________________________

___________________________________

тел. ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ О ЗАХОРОНЕНИИ (ПОДЗАХОРОНЕНИИ)

Прошу Вас зарегистрировать захоронение (подзахоронение) умершего «____» ______________ ______ года ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

«____» __________________ 20 ____г.

______________________

(подпись)

Приложение (в нужном квадрате поставить V)

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал документа предоставляется для сверки);

копия медицинской справки о смерти и паспорта умершего (погибшего);

копия свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего);

свидетельства о рождении при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копия самостоятельно оформленного в органах ЗАГСа свидетельства о смерти (оригиналы документов предоставляются для сверки);

письменное согласие лица, на которое зарегистрировано родственное захоронение (в случаях, если лицо, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, не является лицом, на которое зарегистрировано захоронения, родственное захоронение).